Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (067) 3902 2516 e-mail: dind@uems.br - Home Page http://www.uems.br

EDITAL Nº 07/2022-PROE/UEMS, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UEMS 2022

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - UEMS, por meio da Pró-Reitora de Ensino, no uso
de suas atribuições e em conformidade com a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996; a Deliberação
CEE/MS nº 11.852, de 2 de dezembro de 2019; a Portaria MEC nº 391, de 7 de fevereiro de 2002; a Resolução
CEPE-UEMS nº 2.182, de 02 de outubro de 2020; a Lei Estadual nº 2.136, de 14 de agosto de 2000; a Lei
Federal nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003; a Lei Estadual nº 5.541, de 15 de julho de 2020; a Lei Estadual
nº 2.589, de 26 de dezembro de 2002; a Lei Estadual nº 2.605, de 6 de janeiro de 2003; e a Portaria
PROE/UEMS nº 140, de 24 de novembro de 2020; torna público o GABARITO DEFINITIVO do PROCESSO
SELETIVO VESTIBULAR UEMS 2022 (PSV-UEMS 2022), com vistas à seleção de candidatos para o

preenchimento de vagas nos Cursos de Graduação, com ingresso no ano letivo de 2022, conforme segue:

1. DO GABARITO DEFINITIVO

1.1 O Gabarito Definitivo das Provas Escritas (Objetivas), aplicadas em 08 de janeiro de 2022, encontra-se no
ANEXO I deste Edital.

1.2 O Resultado dos recursos sobre o gabarito preliminar das Provas Escritas (Objetivas) encontra-se no
ANEXO II deste Edital.

Dourados-MS, 08 de fevereiro de 2022.

MARIA JOSE DE JESUS

ALVES

Assinado de forma digital por

MARIA JOSE DE JESUS ALVES

CORDEIRO:27190960163

CORDEIRO:27190960163 Dados: 2022.02.08 16:00:52 -04'00'

Profa. Dra. Maria José de Jesus Alves Cordeiro

Pró-Reitora de Ensino - PROE/UEMS

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (067) 3902 2516 e-mail: dind@uems.br - Home Page http://www.uems.br

ANEXO I – DO GABARITO DEFINITIVO
(EDITAL Nº 07/2022-PROE/UEMS)

DISCIPLINA
LÍNGUA ESTRANGEIRA
MODERNA ESPANHOL

LÍNGUA ESTRANGEIRA
MODERNA INGLÊS

QUESTÃO 01 02 03 04 05 01 02 03 04 05

GABARITO C C B A E A B E A A

DISCIPLINA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA

QUESTÃO 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

GABARITO A B E E D C C E B B

DISCIPLINA MATEMÁTICA

QUESTÃO 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

GABARITO C B C B D A E E E A

DISCIPLINA MATEMÁTICA BIOLOGIA

QUESTÃO 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

GABARITO A B C C B D A B E E

DISCIPLINA FÍSICA QUÍMICA

QUESTÃO 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

GABARITO B D E B A A A D D E

DISCIPLINA GEOGRAFIA
FILOSOFIA, HISTÓRIA E

SOCIOLOGIA

QUESTÃO 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

GABARITO B A C A D B E D D C

DISCIPLINA
FILOSOFIA, HISTÓRIA E

SOCIOLOGIA

QUESTÃO 56 57 58 59 60

GABARITO B C B A D

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (067) 3902 2516 e-mail: dind@uems.br - Home Page http://www.uems.br

ANEXO II – RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR
(EDITAL Nº 07/2022-PROE/UEMS)

DIREITO - BACHARELADO - Matutino

INSC.

NOME

QUESTÕES

PROCEDENTE
S

IMPROCEDENTES

653567 AILTON BARBOSA JUNIOR 36 - 36

633337 LEANDRO ELIAS MARQUES VIEIRA 43,50 - 43,50

633355 RENATA BRUNA DA SILVA VIEIRA 43,50 - 43,50

697890 RODRIGO COELHO MATOS DE SOUZA 31 - 31

635850 SERGIO AUGUSTO MORAIS CARDOZO 11,51,57 - 11,51,57

DIREITO - BACHARELADO - Noturno

INSC.

NOME

QUESTÕES

PROCEDENTE
S

IMPROCEDENTES

625031 LUCAS HENRIQUE BANDEIRA DA SILVA 49 - 49

691249

SULA KAROLINA BISPO DE CARVALHO
FERRERO

21

-

21

MEDICINA - BACHARELADO - Integral

INSC.

NOME

QUESTÕES

PROCEDENTE
S

IMPROCEDENTES

622054 ÁGATHA DALLABONA DA SILVA 2,10,36,49 - 2,10,36,49

624934 ANA CAROLINA DANTAS SALINA 10 - 10

700833 ANNA CLAUDIA DA SILVA 36 - 36

657388 BIANCA AGUIAR GUEDES PEREIRA 31,47 - 31,47

621926 CAROLINA DOURADO RAMOS RODRIGUES 43 - 43

622218 DANIEL SANTANA DE SOUZA 49 - 49

700837 GABRIELA YUMI SAKATA GUERRA 36 - 36

626172 GIULIA DEZIRó ARANãO 36 - 36

624288 GUILHERME LOPES DE OLIVEIRA PAGOTTO 10,48 - 10,48

694099 GUSTAVO HENRIQUE SANTANA LOPES 4 - 4

625422 HERSON SANABRIA DE MELO 36,49 - 36,49

690554 ISABELA LIMA ZAMPERLINI 36,54 - 36,54

682549 ISADORA TRAD PERON 36 - 36

692216 JULIA MEDEIROS LIMA 49,54 - 49,54

621429 LAÍS DA SILVA CARLOS PEREIRA 10 - 10

634279 MARIA LUISA ASSUNçãO DEGUTI 36 - 36

699735 MARIANA VITóRIA NEVES BOTELHO 36 - 36

690342

MILTON RANGEL DA SILVA NETO

7,12,16,23,26,37,4
5

-

7,12,16,23,26,37,4
5

622079 MURILO AUGUSTO FERLIN TEIXEIRA 9,36 - 9,36

621284 NAIANA SILVA SOUZA 36 - 36

692273 NINA BOHRER BERTOLDO DIAS HAACK 36,54 - 36,54

643903 PEDRO HENRIQUE ALVES DOS SANTOS 36 - 36

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (067) 3902 2516 e-mail: dind@uems.br - Home Page http://www.uems.br

695436 PEDRO HENRIQUE CAVALCANTE DE SOUZA 36 - 36

689245 PEDRO HENRIQUE COSTA VAZ 10,36 - 10,36

622249 TIAGO SCHEIDE MARTINS 4,7,54,57 - 4,7,54,57

ZOOTECNIA - BACHARELADO - Integral

INSC.

NOME

QUESTÕES

PROCEDENTE
S

IMPROCEDENTES

688237 LUAN CARLOS SANTOS COSTA 37,38,49 - 37,38,49